
CADERNO 9  7QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

20

Papel toalha branco, 
interfolhado, no mínimo 1.000 

folhas, com dimensões mínimas 
de 22 x 21cm, duas dobras.

FD 2400 R$ 5,33 CRISTAL

21
Papel branco, em rolo, medindo 
100m x 20 cm, para toalheiro c/ 

alavanca. (fardo com 8 rolos)
FD 120 R$ 25,35 CRISTAL

LOTE 03:
REGISTRADO O PREÇO DA (S) EMPRESA (S):

1º) ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA- ME
2º) COMPANHIA DE PAPEL DA AMAZÔNIA - COPAM
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 9.700,00 (NOVE MIL E 

SETECENTOS REAIS).

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO MARCA

10 Esponja de lã de aço, embalagem 
com 8 unidades PC 100 R$ 0,80 INOVE

11 Esponja dupla face, medida  
aproximada 11 x 7cm UN 600 R$ 0,38 BETTANIN

12 Flanela Branca, medindo  60 cm 
de largura. M 500 R$ 3,98 PRIN

18 Pano de Chão alvejado, trama 
fechada de 60 Kg. UN 1800 R$ 2,15 PRIN

25 Saco Plástico de 50 litros, para 
lixo. (pacote c/ 10 unid.) PC 400 R$ 1,03 BRASILEIRINHO

26 Saco Plástico de 100 litros, para 
lixo. (pacote c/ 05 unid.) PC 3000 R$ 1,04 BRASILEIRINHO

LOTE 04:
REGISTRADO O PREÇO DA (S) EMPRESA (S):

1º) ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA- ME
2º) COMPANHIA DE PAPEL DA AMAZÔNIA - COPAM
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E 

SEISCENTOS REAIS).

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO MARCA

5 Cesto de 15 litros para banheiro UN 80 R$ 13,75 PLASUTIL

4
Cesto de 15 litros em pvc, com  
tampa basculante na cor preta.

UN
80 R$ 17,00 PLASVALE

28

Vassoura de piaçava, com 
chapa metálica, cabo medindo  
aproximadamente 1,20m.

UN

300
R$ 3,80

INEAVAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
IRMÃOS ANJOS LTDA

COMPANHIA DE PAPEL DA AMAZÔNIA - COPAM
ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA- ME

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599006

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e os Tribunais de Contas dos seguintes 
estados, municípios, Distrito Federal e União: TCE/AC; TCE/AL; 
TCE/AP; TCE/BA; TCE/ES; TCE/MA; TCE/MG; TCE/PB; TCE/PE; 
TCE/PI; TCE/RN; TCE/RS; TCE/RO; TCE/SP; TCE/SE; TCE/TO; 
TCM/BA; TCM/CE; TCM/GO; TCM/PA; TC/DF; TCU; a Associação 
dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil- ATRICON e 
o Instituto Rui Barbosa-IRB, para formação da Rede Nacional 
de Informações Estratégicas para o Controle Externo, com o 
objetivo de estabelecer cooperação técnica entre os Tribunais 
de Contas do Brasil para criar a Rede Nacional de Informações 
Estratégicas para o Controle Externo, visando o aumento da 
eficiência das ações de controle externo, em conformidade com 
o previsto no art. 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988. Vigência: O presente Acordo terá prazo de 
vigência de cinco anos, a partir da data de sua publicação no 
Diário Oficial da União (ocorrida em 05 de agosto de 2013), 
prorrogável por igual período.

PORTARIA Nº 28.061
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599223

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, e
CONSIDERANDO a política de reconhecimento e valorização do 
servidor que vem sendo adotada  pela Gestão; RESOLVE:
NOMEAR MARCELO FONSECA BARROS, matrícula nº 0101111, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção TCE-
CPC-200 NM-02, a partir de 01-10-2013.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 15 de outubro de 2013.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598754

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços e aquisição de produtos postais.
Valor Total: 2.500,00
Data Assinatura: 14/10/2013
Vigência: 14/10/2013 a 13/10/2014
Dispensa: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 598897

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00454
Valor: 444,00
Data: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/11/2013
Objeto: Aquisição de luminárias de emergência a serem 
instaladas no Edifício-Sede deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DICASA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Nazaré, 1665
CEP. 66035-095 - Belém/PA
Complemento: Casa C
Telefone: 9132010514 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 599025

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00455
Valor: 259,00
Data: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 09/11/2013
Objeto: Contratação do serviço de recarga de 07 (sete) extintores 
de incêndio localizados no edifício-sede deste Ministério Público 
de Contas.
Dispensa: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: I.L. SANTIAGO EPP - EXSAM
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 130
CEP. 66120-340 - Belém/PA
Telefone: 9132725354 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599051

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 597714
Dispensa: 21/2013
Data: 10/10/2013
Valor: 259,00
Objeto: Contratação do serviço de recarga de 07 (sete) extintores 
de incêndio localizados no edifício-sede deste Ministério Público 
de Contas.
Fundamento Legal: Art. 24, II e IV, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 10/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: I L SANTIAGO - ME
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 130
CEP. 66120-340 - Belém/PA
Telefone: 9132725354 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598659

Inexigibilidade: 21/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 1.396,68
Objeto: Revisão de 20.000 Km para veículo oficial NISSAN 
FRONTIER, placa OCA-9743
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei Federal nº 8.666/93 
Data de Ratificação: 15/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TROPICAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS LTDA
Endereço: Um, Bairro: Nova Marabá, SN
CEP. 68507-530 - Marabá/PA
Complemento: FH 31,QUADRA 01, SALA C, LOTE 05 E 06
Telefone: 9421018400 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598667

Inexigibilidade: 22/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 757,35
Objeto: Assinatura por dois anos da Revista Carta Capital
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 15/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA CONFIANCA LTDA
Endereço: Al Santos, Bairro: Cerqueira César, 1800
CEP. 01418-200 - São Paulo/SP
Complemento: 7º Andar
Email: assinatura@cartacapital.com.br
Telefone: 1135129486 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598668

Inexigibilidade: 23/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 658,80
Objeto: Aquisição da assinatura da Revista Isto É, por 2 (dois) 
anos.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da LF 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ART & EDITORA JM LTDA
Endereço: R Dronsfield, Bairro: Lapa, 128
CEP. 05074-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1136184162 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598674

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2013
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transporte, mediante 
locação de veículos com motorista e locação de veículos sem 
motorista.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.mp.pa.gov.br
Observação: Republicação de edital 9h (NOVE) HORAS (Horário 
de Brasília) / 8h (OITO) HORAS (Horário Local)
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
03122129745340000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598689

Dispensa: 21/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 7.435,00
Objeto: Serviço de manutenção de equipamentos de climatização 
do MPE-PA.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da LF 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/10/2013


